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Historical climate database from the Rhine Meuse Water Agency

I. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES CLIMATIQUES

L’Agence de l'Eau Rhin-Meuse dispose d'une base de

données climatologiques mensuelle qui contient de

longues séries historiques démarrant au début du 19ème

siècle et maintenues à jour jusqu’en 1997. Au total, la base

de données contient 440 postes pluviométriques.



• Annuaire de l’institut de physique du globe. Première partie, Météorologie (1919-1935)

• Annales du bureau central météorologique de France (1877-1920)

• Deutsches meteorologisches Jahrbuch für Elsass-Lothringen (1901-1914)

• Ergebnisse der meteorologischen Beobachtungen im Reichsland Elsass-Lothringen im Jahre (1895-1900)

• Actes de l’Académie nationale des sciences, belles-lettres et arts de Bordeaux (1777-1880)

• Bases de données en ligne : CLIMEXP, WETTER UND KLIMA, PUBLITHEQUE

• Base de données historiques de l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse

Inventaire des archives climatiques

Base de données climatiques historiques à l’échelle mensuelle

I. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES CLIMATIQUES



Number of precipitation stations available in the climate database

Wars

I. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES CLIMATIQUES

Nombre de stations pluviométriques et thermométriques dans la base de données climatiques



Localisation des postes climatiques de la 

base de données.

Number of precipitation stations available in the climate database
I. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES CLIMATIQUES
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Benichou P., Le Breton O. (1987). — Prise en compte de la topographie pour la cartographie des champs pluviométriques statistiques. La Météorologie, 7e série, n° 19.

François D., Humbert J. (2000). — Quantification spatiale des précipitations. Applications au Nord-Est de la France. Revue Géographique de l'Est, vol. 40, 1-2.

Spatialisation des précipitations et des températures à partir de paramètres topographiques
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Grilles de 

précipitations

Précipitations moyennes du 

bassin versant de la Moselle

Janvier 1860 > Décembre 2004

Longues séries de précipitations moyennes 

sur le bassin versant 

(1860-2004)
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Données hydrométriques historiques

Sources documentaires
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Reconstitution de longues séries 
climatiques historiques
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Longues séries de débits
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ARCHIVES HYDROMÉTRIQUES

ARCHIVES DOCUMENTAIRES



II. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES HYDROMÉTRIQUES

Débits moyens mensuels minimums (QMNA) à Cochem

Débits moyens mensuels minimums (QMNA) à Hauconcourt

Débits moyens mensuels minimums (QMNA) à Epinal

Inventaire des 

archives 

hydrométriques

Les débits



Daily water level

Archettes (1888-1911)
Epinal (1854-1940)

Bayon (1894-1917)

Jarménil (1891-1911)

Remiremont (1891-1900)

Source: Vosges departmental archives (Epinal)

10 hydrometric stations
1844 and 1891-1900

II. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES HYDROMÉTRIQUES

Les hauteurs d’eau
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II. RECONSTITUTION DE LONGUES SÉRIES HYDROMÉTRIQUES

Les hauteurs d’eau



-6
0

-4
0

-2
0 0

2
0

4
0

6
0

8
0

1818

1820

1822

1824

1826

1828

1830

1832

1834

1836

1838

1840

1842

1844

1846

1848

1850

1852

1854

1856

1858

1860

1862

1864

1866

1868

1870

1872

1874

1876

1878

1880

1882

1884

1886

1888

1890

1892

1894

1896

1898

1900

Water level (cm)

T
rê

ve
s

Sa
a

rlo
u

is

Lo
n

g
 w

a
te

r le
ve

lse
rie

s
(1

8
1

8
 –

1
9

0
0

)

II. R
EC

O
N

STITU
TIO

N
D

E
LO

N
G

U
ES

SÉR
IES

H
Y

D
R

O
M

ÉTR
IQ

U
ES

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1-1-1896

7-1-1896

13-1-1896

19-1-1896

25-1-1896

31-1-1896

6-2-1896

12-2-1896

18-2-1896

24-2-1896

1-3-1896

7-3-1896

13-3-1896

19-3-1896

25-3-1896

31-3-1896

6-4-1896

12-4-1896

18-4-1896

24-4-1896

30-4-1896

6-5-1896

12-5-1896

18-5-1896

24-5-1896

30-5-1896

5-6-1896

11-6-1896

17-6-1896

23-6-1896

29-6-1896

5-7-1896

11-7-1896

17-7-1896

23-7-1896

29-7-1896

4-8-1896

10-8-1896

16-8-1896

22-8-1896

28-8-1896

3-9-1896

9-9-1896

15-9-1896

21-9-1896

27-9-1896

3-10-1896

9-10-1896

15-10-1896

21-10-1896

27-10-1896

2-11-1896

8-11-1896

14-11-1896

20-11-1896

26-11-1896

2-12-1896

8-12-1896

14-12-1896

20-12-1896

26-12-1896

Water level (m)

Sierk
D

ied
en

h
o

fe
n

U
e

ckin
ge

n
M

etz To
d

te
n

b
rü

cke

In
ve

n
ta

ire
 d

e
s 

a
rch

ive
s 

h
yd

ro
m

é
triq

u
e

s

Le
s

h
a

u
te

u
rs

d
’e

a
u



Le
s

co
u

rb
e

s
d

e
ta

ra
g

e

0 0
,2

0
,4

0
,6

0
,8

1 1
,2

1
,4

1
,6

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

8
0

189101

189104

189107

189110

189201

189204

189207

189210

189301

189304

189307

189310

189401

189404

189407

189410

189501

189504

189507

189510

189601

189604

189607

189610

189701

189704

189707

189710

189801

189804

189807

189810

189901

189904

189907

189910

190001

190004

190007

190010

D
isch

a
rg

e
W

a
te

r le
ve

l
C

h
ro

n
iq

u
e

s
d

e
s

h
a

u
te

u
rs

e
t

d
é

b
its

m
e

n
su

e
ls

à
R

e
m

ire
m

o
n

t

I. R
EC

O
N

STITU
TIO

N
D

ES
C

R
U

ES
ET

ÉTIA
G

ES
A

PA
R

TIR
D

E
LA

D
O

N
N

ÉE
IN

STR
U

M
EN

TA
LE

In
ve

n
ta

ire
 d

e
s 

a
rch

ive
s 

h
yd

ro
m

é
triq

u
e

s



31 août 1842 : 6,5 m3/s, dont 2,6 m3/s dans le canal des moulins 

Exemple de jaugeages faits à Epinal :

Moulin de Haillant le 3 octobre 1838 : 4,59 m3/s, dont 2,29 m3/s 

dans le canal des moulins

20 août 1840 : 4 m3/s au moulin 

7 juillet 1865 : 3,63 m3/s (ou 3,48 d’après une autre source) 

il s’agit de toutes les eaux de la Moselle 

23 septembre 1849 : 5,78 m3/s pour 0,08 mètre au dessus de l’étiage 

14 juillet 1870 : 4 m3/s (toutes les eaux de la Moselle)

I. RECONSTITUTION DES CRUES ET ÉTIAGES A PARTIR DE LA DONNÉE INSTRUMENTALE

Les jaugeages



III. LES SÉCHERESSES MÉTÉOROLOGIQUES DANS LE BASSIN DE LA MOSELLE DEPUIS LE MILIEU DU 19ÈME SIÈCLE
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Long precipitation series in the Mosel basin (Epinal, upstream part)

1862 1874 19211893 1949 1953 1971
1976

Meteorological
Drought

2003
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Extension spatiale de la base de données à toute la Moselle



Lac de Pierre Percée, octobre 2018

© Thierry Gelhaye - France 3 Lorraine2
0

1
8

Extension spatiale de la base de données à toute la Moselle

Extension temporelle de la série climatique



Merci de votre attention 


